分类：（A）
湖农议字（2025）第4号

对湖口县第十七届人民代表大会
第五次会议第2025006号建议的答复

尊敬的石静代表：
您提出的关于“规范村级财务管理”的建议已收悉，现答复如下：
如您所言，集体经济作为社会主义市场经济的重要组成部分，对于促进地区经济发展、提高人民生活水平、实现共同富裕具有重要意义。但如何规范农村集体管理“三资”，我们的责任任重而道远。
随着农村集体产权制度改革全面推进，我县全面完成村级产权制度改革，143个村集体经济组织完成登记赋码，成立了新型农村集体经济组织，集体资产日益增加，经营方式更加多元，集体资产财务管理目标、手段、方式都发生了很大变化，对农村集体资产财务管理工作提出了新的要求，您在建议中提出的村集体经济组织在“三资”管理中存在职责界定模糊、财务管理不规范、监督机制不完善的问题，确实存在，通过去年至今年的农村集体“三资”监督管理专项整治工作的持续推进，目前已经有了很大的改善，今后，我们农业农村局将借助《中华人民共和国农村集体经济组织法》今年5月1日开始实施的契机，持续加大对农村集体运行的监督指导力度，督促乡镇人民政府切实落实监督管理主体责任，进一步规范村级财务管理。具体措施如下：
一、完善政经分离、规范组织管理
一是，在2020年开展政经分离工作试行的基础上，持续深化农村集体产权制度改革，建立以村党组织为领导核心，村（居）民委员会、村集体经济组织为主导，村民和村集体经济组织成员为主体，共同参与的村级治理架构。进一步完善推进我县农村基层组织“政经分离”工作，2024年7月印发了《湖口县进一步完善农村集体经济组织与村（居）民委员会“政经分离、账务分设”的指导意见》，进一步明确了村（居）委会与村集体经济组织各自的具体职能职责、收支范围等，村（居）委会与村集体经济组织分别独立建账、单独核算，根据《农村集体经济组织法》的规定，农村集体经济组织依法代表成员集体行使所有权，履行下列职能：
（一）发包农村土地；
（二）办理农村宅基地申请、使用事项；
（三）合理开发利用和保护耕地、林地、草地等土地资源并进行监督；
（四）使用集体经营性建设用地或者通过出让、出租等方式交由单位、个人使用；
（五）组织开展集体财产经营、管理；
（六）决定集体出资的企业所有权变动；
（七）分配、使用集体收益；
（八）分配、使用集体土地被征收征用的土地补偿费等；
（九）为成员的生产经营提供技术、信息等服务；
（十）支持和配合村民委员会在村党组织领导下开展村民自治；
（十一）支持农村其他经济组织、社会组织依法发挥作用；
（十二）法律法规和农村集体经济组织章程规定的其他职能。
《村民委员会组织法》规定，村民委员会是村民自我管理、自我教育、自我服务的基层群众性自治组织，实行民主选举、民主决策、民主管理、民主监督。
村民委员会办理本村的公共事务和公益事业，调解民间纠纷，协助维护社会治安，向人民政府反映村民的意见、要求和提出建议。
村民委员会应当尊重并支持集体经济组织依法独立进行经济活动的自主权政经分离后，职责界定清楚明了。
二是，根据《农村集体经济组织法》、《农村集体“三资”管理办法》等规定，农村集体经济组织可以依法出资设立或者参与设立公司、农民专业合作社等市场主体，以其出资为限对其设立或者参与设立的市场主体的债务承担责任。对已创办村办企业的，我们要求乡镇和村（社区）厘清两者关系，充分认识村办企业的独立市场地位，要分别单独建账核算、自负盈亏，不得混为一谈，平移挪用村集体资金资产等。
二、规范记账管理、加强业务培训
建立“村财乡代理”制度，针对过去村集体财务管理不规范问题，中共湖口县委农村工作领导小组办公室2024年10月印发了《湖口县村级农村集体经济组织聘请代理记账机构管理办法（试行）》，明确，村级农村集体经济组织聘请代理记账机构，采取乡（镇）聘乡（镇）管原则。代理记账机构记账对象：村集体的（股份）经济合作社、村办独资市场主体、由村集体管理的村办合资市场主体。村级农村集体经济组织聘请代理记账机构所需经费由乡（镇）统筹解决。并针对聘请的代理记账机构建立了考核与监督机制，确保做账质量。
县农业农村局在“三资”和规范财务管理工作过程中积极组织乡镇业务骨干开展业务培训，今年4月17日，邀请专业财税服务公司对乡镇业务干部、村集体报账员、代理记账机构等167人开展了村集体会计业务知识专题讲座；6月26日开展了“村级财务管理和监督”专题培训，县、乡、村三级170多人参加。三是，每个月抽查不少于3个村，直接到村监督指导，督促村集体提升“三资”监管水平。
三、强化支出审批、推行全程监督
一是，开展农村集体“三资”大数据监管平台“银村直连”线上报账审批，村级所有支出必须先由经手人取得真实有效原始凭证并签字确认、证明人签字证明、村务监督或监事会人员审查签字、村集体理事长审批签字（村级审批），再由报账员发起线上报账申请支出资金，村支书审签后转乡镇审批，乡镇审批通过后才能支出资金。二是，完善“阳光公开”长效机制，推行线下线上双公开，线下在固定公示栏公开，每季度至少一次，线上通过“阳光公开”二维码实行全程全量公开，二维码要长期对群众公布，而且打通“阳光公开”二维码与纪检部门“小微权力监督一点通”有效对接，接受广大人民群众监督。三是，加强审计监督，计划五年内实现对全县农村集体经济组织审计的全方位覆盖。
最后，感谢您对我们工作的关心和支持，希望您今后继续对我们的工作进行监督和提出宝贵建议。

附：代表建议办理情况征询意见表

湖口县农业农村局
2025年6月30日

签发领导：潘  江
联系人及电话：王龙泉   13970292001
抄报：县人大常委会选任联工委，县政府办督查室。
附件
代表建议办理情况征询意见表

	代表姓名
	石静
	电话
	13755292139

	通讯地址
	湖口县凰村镇人民政府

	建议号码
	2025006
	标题
	关于规范村级财务管理的建议

	承办单位
	湖口县农业农村局
	承办人
	王龙泉
	电话
	13970292001

	对办理情况的具体意见：

	办理情况
评价
	满意

	基本
满意

	不
满意

代表签名：
[bookmark: _GoBack]

年  月  日

注：此表一式叁份，请人大代表填好后，及时反馈给承办单位、县人大常委会选任联工委、县政府办督查室。